
Conto corrente con la posta Anno 836 - Numero 284

GAZZETTA UFFICIAI-E
MRTE PRIMA

DELREGNO D' I TALIA sm.u-nosoa.
MENO I FESTIVI

Roma - Sabato, 7 novembre 1942 - ANro XXI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DI CRAZIA E CIUSTIZIA - UFFIGlu PUBBLICALIGNE DELLki LEGGI - TELEFONI: 50-107 -50-033-5&914

CONDIMIONI I>I ABBONAlkKENTO

ALLA PARTE PRIMA E SUPPLEMENTI ORDINARI ALLA PARTE SECONDA
Abb. annuo L. 100 Abb. annuo L. 200 Abb. annuo L. 601 Abb. annuo L. 120

Nel Regno a semestrale . 50 a semestrale . 100 Nel Regno e semestrale » 80 » semestrale » 00
e Colonie • trimestrale . 28 All'Estero

a trimestrale . 50 e colonie a trimestrale » 15 All Estero • trimestrale a 30
Un fascicolo a 2 Un fascicolo a a Un fascicolo a 2: Un fascicolo a e

Al solo e BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI » (sorteggio titoli, obbligazioni, cartelle)

Abbonamento annuo. . L. 50- Abbonamento annvo . .
L. 100-Nel Regno e Colonie . . . . Un fascicolo . Pressi vari.

All'Estero
. . . . . . . • Un fascicolo Prezzi vari raddoppiati

Per gli annunzi da inserire nella "Gazzetta Ufficiale,, veggansi le norme riportate nella testata della parte seconda
La a Gazzetta Ufficiale a e tutte le altre pubbitcazioni ufficiali sono in vendita al pubblico presso i negozi della Libreria dello

Stato in Roma, Via FX Settembre, nel palazzo del Ministero delle Finanze; Corso Umberto, 234 (angolo Via Marco Minghetti, 28-24);
in Milano, Galleria Vittorio Emanuele, 8; in Napoli, Via Chiaia, 5; e presso le Librerie depositarie di Roma e di tutti i Capoluoghi
delle provincie del Regno.

Le inserzioni nella Parte 11 della a Gazzetta Ufficiale » si ricevono: in ROMA - presso l'Ufficio " Inserzion! ,, de!!a Libreria
dello Stato - Palazzo del Ministero delle Finanze. L'Agenzia della Libreria dello Stato in Milano (Galleria Vittorio Emanuele, 8),
è autorizzata ad accettare sotamente gil avvisi consegnati a mano ed accompagnati dal relativo importo.

SOMMAR IO PRESENTAZIONE DI DECRETl=LEGGE
ALLE ASSEMBLEE LEGISLATIVE

LEGGI E DECRETI Presidenza del Consiglio dei Ministri: R. decreto-legge
18 agosto 1942-XX, n. 1175, concernente la riforma della

REGIO DEORETO 4 agosto 1942-XX, n. 1262• legge 25 marzo 1917, n. 481, istitutiva dell'Opera nazio-
Classincazione nella rete delle strade statali della .: ada nale per la protezione ed assistenza degli invalidi di

che da Chieti per il bivio di Guasdiagrele va ad innestarsi guerra . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4560
alla statale n. 84 Frentana presso Casoli . . Pag. 4558

REGIO DEORETO 24 agosto 1942-XX, n. 1263.
Iticonoscimento della personalltA giuridica della Pia unione

« S. Giulio d'Orta » eretta canonicamente presso la par.
rocchia di S. Pietro in Vincoli, in Andrate (Aosta).

Pag. 4558
REGIO DEORETO 29 agosto 1942-XX, n. 1264.
Erezione in ente morate della « Fondazione medaglia d'oro

Giovanni Chiasserini » . . Pag. 4558

REGIO DECRETO 2 ottobre 1942-XX, n. 1265.
Autorizzazione all'Università cattolica del Sacro Cuore

di Milano ad accettare un legato . . . . . Pag. 4558

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL
GOVERNO, 27 settembre 1942-XX.
Decadenza, dalla carica di Consigilere nazionale della

Camera dei Fasci e delle Corporazioni del fascista Mace•
ratini Ugo e riconoscimento della carica medesima al fa•
scista Celso Maria Garatti

. . . . . . . . Pag. 4558

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL
GOVERNO, 19 ottobre 1942-XX.
Unificazione delle flange per tubazioni navali, serie leg·

gera (tabelle UNI da n. 1609 a n. 1649). . . Pag. 4659

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Ministero dell'agricoltura e delle foreste: Proroga della
zona venatoria di ripopolamento e cattura di Fermignano
(Pesaro) . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4561

Ministero delle corporazioni:
Provvedimenti adottati nei confronti di società coopera-
tive ai sensi dei Regi decreti-legge so dicembre 1926,
n. 2288, e 11 dicembre 1930, n. 1882

.
. . . . Pag. 4661

Proroga dei poteri conferiti al commissario della Società
anonima cooperativa pescivendoli di Roma . . Pag. 4561
Proroga dei poteri conferiti al commissario della Soo.

aa. coop. « Pulchra Domus », con sede in Roma. Pag. 4561
Proroga dei poteri conferiti al commissario del Consorzio

cooperativo produttori latte, con sede in Tramonti.
Pag. 4561

Ministero delle finanze:
Media dei cambi e dei titoli

. . . . . . Pag. 4561
Rettifiche d'intestazione di titoli del Debito pubblico.

Pag. 4562

Ispettorato per la difesa del risparmio e per resercizio del
credito: Cessione al 13anco di Napoli delle residue atti-
vità e passività del Credito marsicano Mario Valentini
e Berardino Amiconi, in liquidazione, con sede in Ta.
gliacozzo (L'Aquila) . . . . . . . . . Pag. 4ðßt

DECRETO MINISTERIALE 10 gennaio 1941-XIX.
.

CO NCO Il S I

inquadramento sindacale dell'Azienda per l'esercizio dei Ministero di grazia e giustizia: Tabella di classificazione
magazzini genêrali di Trieste e del personale dipendente• dei vincitori del concorso a undici posti di assistentePag. 4559 di 4• classe in prova nel personale di sorveglianza delle
DECRETO MINISTERTALE 23 settembre 1942-XX. Case di rieducazione dei minorenni.

. . . Pag. 4564
Costituzione della Commissione per l'assegnazione del Ministero della maritta: Proroga del concorso a sette post

contributi a favore degli stabilimenti della zona industriale di sottotenente delle Armi navali in servizio permanente
da Palermo . , , . . . . . . . . . . . Pag. 4560 effettivo . . , . . , , . , . . . .. . Pag. 4ð64



4.%8 1--17-- h)42 d'XI) - OA2ZETTA FFFTOTALE DEL TIEGNO D'TTALTA . N. 204
1

I

I, aa a n. e | AEGIO DECRETO 29 agosto 1942-XX, n. 1264.
UU I U V

.

A 'Erezione in ente morale della,« Fondazione medaglia d'oro
Giovanni Chlasserini ».

REGIO DECRETO 4 agosto 1942-XX, n. 1262. N. 1264. II. decreto 29 agosto 1942, col qwtle, sulla pro-
Classificazione nella rete delle strade statali della strada posta del DUCE del Fascismo, Capo del Governo,

che da Ch:ets per il bivio di Guardiligre.e va ad innestarsi Ministro per l'aeroliantica, la « Fondazione meda-
alla statale n. 84 Frentana presso Casoli• glia d'oro Giovanni Chiasserini » viene eretta in ente

VITTORIO EMANUELE III morale e ne viene approvato lo statuto.

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE Visto, il Guardasigilli: GMNDI
RE D'ITALIA E D1 ALBANIA Ilegistrato alla corte dei conti, adat 21 ottobre 1942-XX

IMPEllATORE D'ETIOPIA

Visto l'art. 2 della legge 17 maggio 1928 VI, n. 1094,
istitutiva dell'Azienda autonoma statale della strada;
Vista la legge 24 giugno 1929-VII, n. 1138;
Visto l'art. 4 della legge 13 luglio 1939-XVII, n. 1057;
Ilitenuta l'opportunità di classifienre nella rete delle

strade statali, in prolungamento della strada statale
ma 81 Picena-Aprut.ina, la strada Chieti-innesto con la
statale n. 84 presso Casoli;
Visto 11 voto 10 luglio 1936-XIV, n. 190fi, del Consiglio

di amministrazione dell'Azienda autonoma statale della
Strada;
Visto il voto 15 giugno 1942-XX, n. 1188, del Consiglio

superiore del lavori pubblici;
Su proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per i lavori pubblici, di concerto con quelli per lin-
terno e per le finanze; -

Abbiamo decretato e decretiamo:

E' classificata nella rete delle strade statali la strada
che da Chieti per il bivio di Guardiagrele va ad inne-
starsi alla statale u. 84 Frentana presso Casoli.
In dipendenza di tale classificazione, l'indicazione di

percorso della statale n. 81 Picena-Aprutina viene mo-
dificata come segue:
« Innesto con la n. 4 presso Asco11 - Ternmo - Penne

- Chieti - hivio per Guardiagrele - innesto con la n. 84
presso Casoli ».

Ordiniamo che il presente decreto, n;nnito del si-
gillo dello Stato, sia inserto nelin Raccolta ufficiale
delle leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando
a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a S. Anna di Valdieri, addì 4 agosto 1912-XX

VITTORIO EMANUELE

MUSSOLINI - ÛORIA - ÛI REVIL
Visto, ti Guardasigilli: GRANDI
Registrato alla Corte dei conti, addi 6 novembre 1942-XXI
Atti del Governo, registro 451, foglio 11 - MANCINT

REGIO DECRETO 24 agosto 1942-XX, n. 1263.
IIIconoscimento della personalità giuridica della Pia unione

« S. Giulio d'Orta » eretta canonicamente presso la par.Tocchia di S. Pietro in Vincoli, in Andrate (Aosta).
1 1203. R. decreto 24 agosto 1942, col quale, snila pro-
posta del DUCE del Fascismo, Capo del Governo,
Ministro per l'interno, viene riconosciuta la perso-
Balità giuridica della Pia unione « S. G:ulio d'Orta »

eretta canot11eamente presso la parrocchia di S. Pie,
tro.io Vincoli, in Andrate (Austar con decreto del
,Vescovo di Ivrea in data 20 novembre 1941-XX e ne
viene approvato lo statuto.

Visto, il Guerriatigillf · GluNor
Registrate aUa Corte dei conti, addi 27 ottobre 1942-XX i

REGIO DECRETO 2 ottobre 1942-XX, n. 1265.
Autorizzazione all'Università cattolica del Sacro Cuore

di Milano ad accettare un legato.
N. 1265. II. decreto 2 ottobre 19‡2, col quale, sulla pro-
posta del Ministro per l'educazione nazionale, l'I'ni-
versità cattolieu de: Macro Cuore di Milano viene an-
forizzata ad accettare il leauto disposto in suo fa-
vore dal canonico don Seratino Moutanari, con te-
stamento olografo in data 18 novenfbre 1911-XX, con.
s:stente in un appartamento, con tutto 11 mobilio,
sito in Brisigliella (Itavenna).

Visto, il Guardasigilli: GluNDI
flegistrato alla Corte dei conti, addi 30 offobre 1W2-XXI

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL
GOVERNO, 27 settembre 1942-XX.
Decadenza dalla carica di Consigliere nazionale della

Camera dei Fasci e delle Corporazioni del fascista blue-
ratini Ugo e riconoscimento della carica medesima al fa-
scista Celso Alaria Garatti.

IL DITCE l)EL FAS IRMO
CAPO DEL GOVERNO

Vista la legge 1° febbraio 1941-XIX, n. 05, con cul
vengono apportate modificazioni alla composizione del
Consiglio uusionale del P.N.F,;
Visto 11 proprio decreto in data 1° marzo 1911-XIX

col quale veniva riconosciuta la qualitit di Cousigliere
nazionale della Camera dei Fasci e delle Corporaz.oni,
tra gli altri, al fascista Ugo Maretatiñi quale com-
ponente del Consiglio nazionale del P.N.F. in dipen-
denza della carien di fiduciario nazionale dell'Associa-
zione fasc:sta addetti aziemle indnatriali dello Stato;
Visto il proprio decreto in data odierna con il quale

il fascista Ugo Maceratim cessa da:la enrica predetta
e viene nominato, in sua vece, il fascista Celso Maria
Garatti;
Visti gli articoli 3, 1° comma, 5, 8 e 9 detIn legge

19 gennaio 1939-NVII, n. 120, istitutíva della Camera
dei Fasci e delle Corporazioni;

Decreta:
Il fascista Ugo Maceratini der:nle dalla carica di Con-

sigliere nazionale della Camera dei Fasci e delle Cor-
þorazioni.
E' riconosciuta la qualità di Consigliere nazionale

della Camera dei Fasci e delle Corporazioni al fascista
Celso Maria Garatti quale componente il Consiglio na-
zionale del P.N.F. In d:pendenza de in carien di tidu-
ciario nazionale dell'Associazione fascistfi addetti azien-
de industriali dello Stato.

Itoma, addì 27 settembre 1912-XX
MUSSOLINI

(4174)



f-N-1 42 I • Ä E'I'TMFFFTOlAT.E DEL REGNO,D'ITALIA - 19. 264 4t»59

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISiiO, CAPO DEL

GOVERNO, lo ottobre 1942-XX.

Unificazione delle flange per tubazioni navali, serie leg
gera (tabelle UNI da n. 1609 a n. 1649).

IL IWCE DEL FARCISMO
CAPO DEL GOVEitNO

Visto il R. decreto 31 dicembre 1923-II, n. 3046, con-
cernente la normalizzazione dei materiali occorrenti
alle Amministrazioni delld Stato;
Visto il R. decreto-legge 22 dicembre 1027-VI, n. 2015,

relativo alla estensione delle dispObiEiOD) SHÎÎß ROrma

lizzazione dei materiali occorrenti alle pubbliche Am

ministrazioni, agli Enti ansiliar: dello Stato, parnsta
tali o comunque sovvenzionati o sussidinti unllo Stato
Visto 11 dei•reto del 1100E del Fascismo, Capo del

Governo, 18 m9rzo 103.5-XIII, relativo all'olibligo di

inny unl:rentriitti la PInnan1n per l'osservanza ob-

blignforia delle unillenzioni ITNI
Visto il doerein de14110CE del Fascismo, Capo del

Governos21 lugIlo 193ti-XIV, relativo all estens:one del
l'obbligo dell'osservanza delle unitienzinni t'NI ngli sta
bilimenti dirhinrati ausiliari per legge 11 dicembre
1931-X, n. 1000;
Setitito il parere del Consiglio nazionale delle ri

cerche;
Viä:n In deliberazione della Commissione Suprema di

difeša in dina 19 otiobre 1912 XX;

Decreta:

Art. 1.

Per le Ammin'strazioni della Stato, per gli Enti au
siliari dello Stato, per gli Enti sottoposti alla tutela

e vigilanza dello Stato, per le Aziende annesse od in

qualsinsi modo dipendenti dalle Amministrazioni o En
ti predetti, per lè Mueletä, 1)itte, latituti comunque sny
vògzionati da:Io Stato, nonrhe per gli stabilimenti di-
chiarati ansitinri, è chhlientoria l'osservanza delle uni-

fienz oni enntenute nette seguenti tabelle:
UNI 1(100 n 1619, 24 ott. 1911-XIX - Flange per tu-

bazioni navali, serie leggera.

Art. 2.

Per tutte le Amministruzioni statali e per tutti gli
Enti di eni all'artiroh precedente, l'obbligo prevista
dall'articolo stesso devorte dal compimento di tre men:

a partire unlin°data di pubbi enzione del presente de-

ereto nella Gaúcita Uffirmle del Regno.
A partire un! enmpimento di tale terinine, le parti

di rirambio che verranno allestite ad arquistate per so

stituzione diretta oppure per reintegro di dotnzinn) di

magazzino dovranno conformarsi alle tabelle predette.

c) per le fabbrienzioni su commissioni proveniehti
idal?estero, tielle quali siano imposte prescrizioni noli
conformi alle unificazioni UNI;

d) quando si ti•atti di flange destinate ad una serie

giA inikinta di navi pppartenenti ad uno stesso pros

gramma, per le quali vi sia preininente esigenza di pe
fetta uniformità per tutte le navi della serie.

Art. 4.

Ogni qualvolta Amministrazioni' ed Enti, cui è de·
voluta l'osservanza obbligatoria delle disposizioni del
presente decreto si trovassero nella necessità di dover

derogare, alle disposizioni stesse, dovranno farne co-

municazione alla Commissione Suprema di difesa.

Art. 5.

Nei contratti di nequisto o di conferimento di com

thesse di lavoro, da parte delle Ammiriistruzioni ed

Enti predetti, dovrò, con esplietto articolo di enntrattà
o di convenzione, essere .richiamata l'osservanza delle

unificazioni UNI rese obbligatorie ed il suggerimento
dell'osservanza di quelle unificazioni non tincora rese

obbligatorie.
Art. 6.

Le tabelle sono edite dall'Ente nazionale per la unifi-

cazione nell'industria, UNI - Milano.

Copie notentiente dal bollo del Sotfosegretariato di
Stato per le fabbrienzioni di guerra sono cedutp dal-
I'UNT al prezzo di L. 5 einscuna.

Copie non antenticate sono invece cedute, sempre

«lall'Oh'I al prezzo normale di vendita stabilito dal-

'UNT stesso dopo ottenuta l'approvazione della Com-
missione Suprema di difesa.

Art. 7.

E' obbligatorio l'acquisto di almeno una copia au-
tenticata delle tabelle da parte degli stabilimenti sta-
tali ed nflici tecnici ad essi superiori. Gli altri -Enti,
di cui allVrt. 1, dovranno acquistare almeno una copia
intenticata delle tabelle predette a misura che cið sarà
i•iehiesto per le loro occoi·renze.

Il presente decreto sarà registrato alla Corte dei

conti.

Roma, addì 19 ottobre 1912-XX

Il DUCE del Fascismo. Capo del Governo
MUSSOLINI

(4156)

Art. 3.
&

Alle Amminisfrazioni ed Enti tenuti alPosservanzn

delle presenti d:sposizioni è data fat•ntra di derogare da

quapto prescritto nelle suddette unittenzioni:
al quando per esigenze di intercambiabilità con en

struzioni già in dotaz:one esista necess:tà, nel caso di

riparaz;oni o per .cionsentire la ríçaroiluzione di enm

plessi sulla base di disegni anteriori, ili enntinuare ad

impiegare elementi ennformi a tipi preesistenti;
b) quando si tratti di introdurre tipi nuovi di finn

ge che rappresentino un progresso postanziale della

tecnicaj

DECRETO MINISTERIALE'10 gennaio 1941-IIX.
Inquadramento sindacale dell;Azienda per l'esercizio del

magazzini generali di Trieste e del personale dipendente.

IL MINISTRO PER LE CORPORAZIONI

Visto l'art. 1,,comma 1•, della legge 16 giugno 1938,
n. 1303, che prevelle l'iriquadramento sindacale degli
Enti pubblici che operano nel campo della produzione
Visti gli atti relativi all'inquadramerito sindacate del-

l'Az:enda per. Pesercizio dei magassini generali. di
Trieste;



4500 7-11-1942 (XXI) · GAZ%ETTA UFFIO ALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 261

Considerato che l'Azienda per l'esercizio del magas-
zini generali di Trieste, provvede..fra l'altro, alla co-
strtizione e manutenzione deg,i impianti e delle opere
portuall, alla gestione. dei magazzini generali ed allo
svolgimento di tutre le operazioni inerenti l'imbarco,
lo sbarco, il deposito, la consegna, in riconsegna, lo
sdaziamento e lo adoganametito delle merci;
Visto il R. decreto 27 novembre 1930, u. 1720, col

quale-è data facoltA al Ministro per le corporazioni di
emannre provvedimenti in materia di inquadramento
sinducúle delle cate'gorie professionali;
Visfa la legge 3 aprile 1926, n. õ63, e le relative oor-

me (ii attuazione;

Decreta:

Fermo restando il disþosto dell'art. 4, n. 11, e del
1'art. 8, n. 4, del decreto Ministeriale 11 gennaio 1931,
le Confederazioni fasciste degli industriali e dei com-
mercianti sono autorizzate a procedere all'inquadra-
in,ento sindacale dell'Azienda per l'esercizio dei ma
gazzini gelierali di Trieste, per quante si attiene, ri-
spettivamente, all'attività itidustriale ed a quella com
merciale svolte dalla predetta Azienda.
2crmo restando il disposto dell'art. 5, n. 19, e el-
l'art, 0, n. 2, del decreto Ministeriale 11 gennaio Ì031,
le Confederazioni fasciste dei lavoratori dell'industria
e del commercio sono autorizzate a procedere all'in-
quadramento sindacale dei dipendenti dell'Azienda per
l'esercizio dei mngazzini generali di Trieste, in rela-
gione. all'inquadramento dei settori produttivi del-
I'Aziehda stessa effettuato dalle Confederazioni del da-
tori di lavoros
Le Confederazioni fasciste degli industriali e dei com.

mercianti e quelle del lavoratori dell'industria e del
commercio prenderanno concrete intese per la limital
zione delle rispettive competenze organizzative.
Il presente decreto entrerà in vigore dat giorno della

sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del Regno.
Roma, addì 10 gennaio 194LXIX

ll Ministro i Ricci
(418°Ï)

Decrefa:

Art. 1.

La Commissione, di cui all'art. 3 del decreto Ministe-
rinle 22 marzo 1942-XX, inegricata di dare parere sul-
l'asseguazione del contributi in favore degli stabili-
menti della zona industriale di Palermo, è così com-
posta:

.
Cav. di gr. ci•. dott. Ermanno Ainicucci, sottoke-

gretario di Stato per le cofporazioni, presidente;
Gr. nif. dott. Ernesto Santoro, direttore generäle

dell'Industria;
Cav. di gr. cr. dott. Giuseppe Giovenco, direttore

generale dell'Amministrazione civile;
Cav. di gr. cr. dott. Gaetano Buoneristiano, diret-

tore generale delle Imposte dirette;
Gr. uff. dott. Ivo Bagli, direttore generale delle Do-

gane e imposte indirette;
Cav. di gr. cr. prof. Giovanni Balella, in •rappre-

sentanza della Confederazione fascièta degli industriali;
Dott. Antonino Paleologo, in rappresentanza della

Confederazione fascista lávoratori dell'industria.

Art. 2.

Disimpegneranno le funzioni di segreteria della Com-
missione predetta il comm. dott. Giuseppe Favia, .di-
rettore capo divisione,- e 11 dott. Alessandro Polidori,
consigliere, della Direzione generale dell'industria.
Ai segretari saranno conferiti premi di operosità e di

rendimento, al sensi dell'art. 03 del II. decreto-legge
8 maggio 1924, n. 843, e in misura, comunque, non su-
periore a quella che sarebbe spettata sulla base del get-
tone di presenza.
La spesa relativa graverà sul capitolo 24 del bilan-

cio del Fondo speciale delle Corporazioni e sui capitoil
corrispondenti per gli esercizi futuri.
Il presente decreto sarà registrato alla Corte dei

conti e pubblicato nella Gazzetta UTylciale del Itegoo e
nel Bollettino uffleiale del Ministero delle corporazion1.

Roma, addl 23 settehlbre 1942-XX

DËC1tETÒ MINISTERIALE 23 settembre 1942-XX.
Costituzione della Coinmissione per l'assegnazione del

contribut1 a favore degli stabilimenti della zona industriale
di Palermo.

IL MINISTRO PER LE COllPORAZIONI

Vista la legge G giugno 1940-XVIII, n. 825, recante
provvedimenti per la creazione e lo sviluppo nel comune
di Palermo di una zong industriale;
Vistð il decreto Ministel'iale 22 marzo 1942 XX, re

gistrato alla Corte dei copti il giorno 11 aprile 1912-XX,
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 2 magg o1942·XX, n. 105), pon il quale sono fissate le porme per
l'erogazione dellas somma di L. 25.000.00ti, prevista al
l'art. 13 della, legge predetta;
Vista le designazioni dei propri rappresentanti fatte

dalla.Oonfederazione fascista degli imlustriali e dalla
Confederazione ifascista dei lavoratori dell'imlnstria,
con i fogli, rispettivamente, del 10 luglio 1942 NX, 0.1.
5115, e del 4 agosto 1942·XX, n. 1805,¡

11 Ministro: Itrcci

(4152)

PRESENTAZIONE DI DEGRETI-LEGGB
ALLE ASSEMBLEE LEGISLATIVE

PRESIDENZA
DEL COltSIGLIO DEI MINISTRI

Agli effétti dell'art. 3 detta legge 31 gennato 19&'IV, n. 100,
e delf9rtlepto unico delfn legge 8 giugno 10.30-XVII, n. 860, si
notillen ch in datn 4 corrente e stato rimesso alla Presidenza
della Camera dei Famle delle Corporaziprit 11 disegno di legge
per la conversione in legge dcI It decreto-legne 18 agosto
194?-XX, n. 1175, concernent la riforma della legge 25 marzo
1917. n, 481. istitutiva dell'Opern nazionale per la protezione
ed assistenza degli favalidi d guerra.

(4179)



7-×1-1942 (XîT) - GAZZET'l'A UFFICIAI Ë DEL REGNÒ D'ITALIA N. 264 45fil

DISPOSIZIONI E COMUNICATI
MINISTERO

DELL'AGRICOLTURA E DET,TÆ FORESTE

Proroga della zona venatoria di ripopolamento e cattura

di Fermignano (Pesaro)

Con .decreto Ministeriale 6 settembre 1947XK. la zona di

ripopolamento e cattura di Fermignano ¡Pesare). della estou-

sione di he. 250 i cut confini sono statt delimitati con il decreto

Ministeriale 16 agosto 1939-XVlt. viene prorogata fino alla data

d'apertura dell'annata venatoria 194546.

Roma, addi 6 settembre 1942 XX

(4164) p II AlinißlrO: NANNINI

MINISTERO DEIaLE CORPORAZIONI

Provvedimenti adottati nel confronti di società euuperative
al sensi del Regt decreti-tegge 30 dicembre 1926, n. 2288,
e 11 dicembre 1930, n. 1882. -

Con decreto del Ministero delle corporazioni m data 12 of

tobre 1942-XX, si nomina il rag. .Giuseppe Vag!to llquidatore
della Soc. an. coop. • Risveglio e, con sede in Galatone, in so

stituzione del sig. Olindo Vaglio dimissionarlo.
Con decreto del Ministero delle corporazioni in data 2 no

Tombre 1942, i poteri conferiti al cav. Benedetto Lorenzt, com
inissarlo del Consorz1o frutticoltori a Pomus •, con sede in

Lana (llolzano,, vengono prorogall dal t• novembre 1942-XXI al
15 marzo 1943-XXI. Le deliberazioni relative ad atti eccedenti
l'ordinaria amministrazione, adottate dal conuntsaarto con i

poteri del disciolto Consiglio di amministrazione non potranno
essere eseguite senza la preventiva autorizzazione del Mini-

stero delle corporazioni.
Con decreto del Alinistero delle corporazioni in data 2 no-

vembre 1942-XXI si nomina il comm Rolando Bonvicint com-

mtssarlo della Soc. an cooperativa di produzione e lavoro,

già.Soc. an. cooperativa di produzione e lavoro fra squa

dristi, con sede in itoma, in sostituzione .del signor avvo-
cato Giuseppe Adami, dimissionario. Al predetto commtssario

sono altrest conferite le facoltà dell'assemblea del soct per to

scioglunento antielpato della Cooperativa stessa. I.e relative

deliberazioni cenie quelle adottate dal comynissario con i po-

teri dei Conalglio di anuninistrazione per gli alti eccedenti l'or
dingria ammin strazione, noa potranno essere eseguite senza

la preventiva autorizzazione di questo Ministero.
Con decreto M nisteriale in data 2 novembre 1946XXI, al

dott. Itoberto Milletti, commissario della Soc. .an. cooperattva
fascista di consumo, con sede in Sesto Florentino, sono confe-

rite le facoltà dell'assemblea del soci per vendere materta31 ed

attrezzi fuort uso, per prorogare l'affitto del forno per licen

ziare e liluidare ti personale ed in particola:e sistemare la po

sizione del direttore tecnico, per accettare una Vinma pari

agli otto decimt della residuale attivtto proventente dalla

liquidaz:one della cooperativa . Volere e Potere . di Sesta

Florentino e, infine, per agire nel confronti dell'acquirente
degli immobili della Cooperativa per la risoluzione del con-

tratto di venttita a suo tempo stipulato con 11 precedente com-
missario.

(4182)
Proroga del poteri conferiti al commissario

della Società anonima cooperativa pescivendoli di Roma

Con decreto del Ministero delle corpora¿font in .data 24

ottobre 1946XX, I poteri conferiti In data 21 maggio 1942-XX

al sig. comm. Giuseppe Maraldi, commissario della Soc. an.

cooperativa pescivendoli d: It sma Consorzio ittico alimentare

C.l.RÆ., con sede in floma, sono prorogati dal 21 settembre

1942-XX al 31 marzo 1943-XXI

Le deliberaziotti relative ad atti eccedenti l'ordinaria -am-

ministrazione, adottate dal cominissario con i poteri del di-

sciolto Consiglio di amministrazione, non potranno essere

eseguite senza la preventiva autorizzazione del Ministero.delle
corporazioni.
(4183)

Proroga dei poteri conferiti al commissario
della Soc. an. coop. « Pulchra Domus », con sede in iloma

Con decreto Ministeriale ivi data 30 ottobre 1912-XX 1 po-

teri conferiti al comm. dott. Francesco Maria Magrini, com-

Inissario della Soc. an. coop. • Pulelira Domus », con sede in

Roma, sono prorogati al 30 giugno 1943-XXI.

Le deliberazioni relative ad atti eccedenti l'ordloaria.am-

mihistrazione adottate dal commtssario con i poteri del di-

sciolto Consiglio di amministrazione, non potranno essere

eseguite senza la preventiva autorizzazione del Ministero

delle corporazioni.
(4145)

Prproga dei poteri conferiti al commissario del Consorzio
cooperativo produttori latte, con sede in Tramonti

Con decreto Ministeriale in data 30 ottobre 1942-XX. si

prorogano al 13 settembre 1942-XX, i poteri conferiti al ragio-
niere Luigt .Capone, commissario del Consorzio cooperativo
produttori latte, con sede in Tramonti.

(4146)

MINISTERO DELLE FINANEE
DIREZIONE GENEllALE DEL TESOBO - DIVISIONE 16 - POSTAFOGLIO

Media del cambi e del titoli
del 6 novembre 1942-XXI - N. 201

Albania (I) 6,25 Islanda (I) 2,9247
Argentina (U) 4,45 Lettonia (C) 3,6751
Australia (I) 60,23 Lituania (C)

. 3,3003
Belgio (C) 3,0418 Messico (I) 3,033
Bolivia (1) 43,70 Nicaragua (1) 3,80
Brasile (1) 0,9028 Norvegia (C) 4,3215
Bulgaria (C) (1) 23,42 Nuova Zel. (1) 60,23

Id. (C) (2) 22,98 Olanda (C) 10,00
Canadà (I) 15,97 Perti (C) 2,9925
Cile (1) 0,7125 Polonia (C) 380,23
Cina(Nanchino)(I) 0,8055 Portogallo (U) 0,795
Columbia (1) ¡Q,g77 Id. (C) 0,7955
Costarica (I) 3,366 Romania (C) 10,5263
Croazia (C) 38 - Russia (1) 3,5860
Cuba (I) ig _ Salvador (1) 7,60
,Danimarca (C) 3,9098 Serbia (I) 38 -

Egitto (1) 75,28 Slovacchia (C) 66,40
Equador (1) 1,3870 Spagna (C) (1) 173,61
Estonia (1) 4,697 Id. (C) (2) 169,40
Finlandia (C) gg,gl S. U. Amer. (I) 19 -

Francia (1) 38 - Svezia (U) 4,53
Germania (U) (C) 7,6045 Id. (C) 4,529
Glappone (U) 4,475 Svizzera (U) 441 -
Gran Bret. (1) 75,28 -Id (C) 441 -

Grecia (U) 12,50 I'allandla (I) 4,475
Guatemala (I) 10 - Turchia (C) 15,20
ilagi (11 3,80 Ungfierta (C) (1) 4,67976
11enduras (1) 0,50. Id. (C) (2) 4,56395
India (I) 5,ß464 Unione S. Aff. (I) 75,28
Indocina (!) 4,4078 Uruguay (I) 9,13
Iran (1) 1, 1133 Venezuela (I) 5,70
(U) Ufficiale - (C) Compensazione - (1) Indicativa.
(1) l'er versamenti effettuati daicreditori in Italia.
(2) Por pagamenti a favore del creditort Italiani.

Rendita 3,50 g (1906) . . . . . . . . • • . • 87,725
id. 3,50g(1902) ............ 86,20.
Id. 3 % lordo

. . . . . . . • • s 4 . . 71, 425
Id. S%(1935) .........a... 90,05

Redimtb. 3,50 % (1934) . . . . . . . • a e e . 84, 16
Id. 3,50 g (1936) . . . . . . . . • s a . 02, 723
Id. 4.75 y (1924) . . . . . . . . . . . . 403. 80

Obblig. Venezie 3.50 % . . . . . . . . . . . 96.80

Buoni novennait 4 % (15-2 43) . . . . . . . . . 90 70

id. 4%(151643) ........ 4.70
10. 5 % (1944) . . . , , , , , , , 09 60

Id. 5 % (1949) . . , , . . . . .
DR, 425

Id. 5 % (15-2-50) . . . . . . . . , 98,05
Id. 5 % (15-9-50) . . . , e , a . . 98-

Id. 5% (15-4-51) , , , , . , , . a 98.05



d (1 7 IT-1912 (XXT) · GAZZETTÄ TIFFTOTAT,E TIET, TIEGNO D'TTAT,TK · N. 284
I- I

MINISTEItG DEL'UE FININZIl
DIREllONS GENt.imia DEi. DE.BifD PUBBl.im

(la pubbitca:fone). Rettifiche d'intestazione di titoli del Debito pubblico Elenco. n.9.

Si dichiara che le rendite seguenti, per errore neentso nelle indtrazion1 date da1 riehiedenft all'Amministrazione del
debito put>blwo. vennero iniesulte e vineniale come alla colonna 4. mentre dovevano intestarsi e vmeularsi coine alla
colonna 5. essendo quelle ivi risultant! le vere mdicazioni det titolari delle rendite stesse:

AInfThill-

Debito
en to " tNTESTAZIONE DA RETTiFICARE TENORE DELLA RETTlFICA

21000 innua

1 2 x 4 5

Cona. 342376 700 - Foresto Antonfetta fu r,invannt. mogl'e di ner Foresto Maria Antonia fu Glovanni, ecc., come
3,50 a hacelli Pietro fu Giuseppe, dum. a Tonno, contro.
(1906)

Id. 620900 2.054, 50 Come sopra. Come sopra.

Id. 610010 4.592 - Come sopra. Come sopra.

Id. 387429 TO - Scorza Emilio fu Vincenzo, dom. a Savona Searza Panto Fmflfo Vincenzo fu Vincenzo,
dom. a Savona.

P. R. 185088 259 -- Tornatore Albino, Ernesta fu Stefano minore l'ornatore Rrnesta Albina fu Stefano, ecc., co-
3,50 °£ sono la tutela del nonno paterno Tornatore nie contro.

Pietro fu Giovanni, dom. a Garessio Burge
Ponte (Cuneo).

Id. 87055 280 - Grande Cinzia di Edoardo, nul>fle, dom. a Granda Cin2ta di Fdnardo minnre sotto la pa-
Macerata. trm potestá del padre,.don1. a Ma rata.

P. N. 12293 90 - Come sopra. Come sopra.
4,50 o',

P. R. 29394 17,50 Casoffni Tda Maria di Eustachio, nubile, dom Canalinn Ida Maria di Enstachio, minnre sotto
3,60 ©/, a Matera (Putenza). la patria potesta det padre, dom. a Matera

(Poterza).

Id. 118087 17,5 Casalini Tr1e di Fumtachio, minore, sotto in Catalino Ida Maria di Eustachio, ecc., come
patria potesta del padre, dom. a Matera (Po- contro,
tenza).

Id. 305738 35 _ casolini ido di Eustachio nubile, dom. a Ma carnifno Ida Maria di Eustachio, ecc., come
tera (Potenza). contro.

Id. 305739 70 - Pasallnf Ida di Eustachio, dom, a Matera (Po Corpe sopra.
tenza).

Id. 305740 175- Catalini ida di Eustachlo, nubile, dom. a Ma come sopra.
tera (Potenza) '

Id. 30574] 175 - Come sopra. Come sopra.

Id. 347240 175 - Come sopra• Come sopra.

Id. 140121 45,50 l'assnito Enrichafta fu Luigi, nubile, dom. in Cassullo Enrichetta fu Luigi, ece, come contro.
E inalburgo (Genova).

Id. 520655 875 - Schipant Giovanna fu Antonio, minore, snfte Schipani Giovanna fu ^rtonin, minnre, sotto
la patria potestA della inndre Gnfinglio va la paltla potestà riella nmdre Carloglio Ve
tilde Elena fu becundo-Ste/ano, dom. a Coluu tude-Marcetta-Elena fu Stefano, doin. a Co-

mo.

Id. 521152 175 - Como sopra. Come sopra.

Id. 520656 875 - Schipant Giovanna fu intonin, minnre, sotta schipant Giovanna fu Antonio, minnre, sotto
la patria potesta della umdre Garinglio Ma la patria potesta della madre Guffnullo lle-
lHde Elena fu secondo-stelano, dom, a co- fD'ic Marcelltr I.tena fu hietano, dom. a Co-

mu, con usufrutto a Gaffoglin Malude-Elena mo. con usufrutto a Gattaglio Molitde.Mar-
fu Secondo-Stefano, dom. a Corno. cella-Elena fu ßtefano, dum- a Como

Id. 521153 175 -- Come sopra. Come sopra.



T-xt--1ût2 GXTL· GAZZETTA FFFTOTAT.E.TIEL'REGNO D'TT.H.TK,- N. 204 4563

I

Ammon-

Debito
unero

t.are deella LNTESTAZIONE DA RETTIFICAllE TENORE DELLA RETTIFICA
E10110

BRIluß

1 4 &

P. R. 407738 108,50 Pellizzari Adele fu Giuseppe, moglie di Mol Come contro, con usufrutto vitaltzio a favore

3,50 g vezzi Curlo, doin. a Mugurone di Bassignu- di Horsalino Angela 31arta fu Glucoulu, ecc.,
na. con usufruttu vitalizio a favore di ant- coine, cohtro.
salino Alarla fu Giaramo ved. Pellizzart.
dom. a Mugarone di Bassignana.

Id. 407737 108,50 Pellizzart Domenica fu Giuseppe, moglie di Come contro, enn usufrutto vitalizio a invore
Pellizzarl Giovannt, dort a Valenza ,Ale- di Itursalino auUeta 31aria fu blacumu, eee.,
sandria), con usufrutto vitalizio a favore i. colue contro.
Horsalino .ilurra fu Giuromo ved. Pellizzarl.
dom. a Mugarone di Bassignana.

P. N. e og 22200 30 - Farart Grazta di silvestro, nubile, dom. a Pa Farnel 3taria Grazia Santa di Silvestre, eco,
lermo. come contro.

Rend. 112860 335 - Celesia Sofia fu Andrea, ved. di Boccardo Sal Celesia Afarta solta fu Andrea, ecc., come con-
gog Vatore, interdettu sotto la tutela di Boccardo tro.

Andrea fu Salvatore, dom. a Genova.

Id. 110300 655 - ottone Ettore Luciano fu fladaele, interdiren Ottone Ettore Luciatio fu Tommaso Ra¶aele,
du sotto la curatela trovvisoria di CresPI ecc., coine contro.
Manlio Roberto fu Giuseppe Cirillo, dum. a
Genova.

Id. 18938 105 - Muggia Mirra fu Angelo, moglie di De Angen ifuggia Mirra fu Angelo, moglie di Deangeli
Giuseppe Huffaele fu Ismaele, dom. a M1 Giuseppe Haffaele fu Israele, dom. a Mi-
lano, vinculata come dote della titolare. lano, vincolata come contro.

Id. 8649 230 - Gleuro Rugenia fu Gerolamo, moglie di Car. Olleuro Tendolinda Rugenta Delftna'tu Giro·
zino Martino, dom in Ozzano Alonierrato lamo, ecc., come contro,
(Alessandria), vincolata per dote della tito-
lare.

Id. 8050 80 - Carzino Martino fu Pietro, dom. In Ozzam Come contro, ipoteenta a favore di nitraro
Monferrato (Alessandna), tpoterata a favore Tendolinda A.'nuenta Delfina fu Girolamo mo.

di DIraro Eudenia fu Gerolamo moglie del glie del titolare.
titolare.

Id. 27885 100 - Nicodem Clelia maritata Tomasi. Nicodem Clelia fu ligo maritata Tomasi.

P. R. 20236 10,ôo \varo Lorenza fu Edourdo, minnre sotto la Avaro Lorenzina fu Eduardo, mmore, ecc.,

3,5004 patria potestà della madre Bertetti Amelin come contio.
fu Giuseppe ved. Avaro, dem, a Pinerob·
(Torino), con usufrutto a Bertetti Amella fu
G useppe ved. di Avaro' Eduardo, dom. a

Pinerolo.

Id, 26235 63 - tvaro Lorenza fu Ednardg minnre, sotto la \varo T,orenzina fu Edoardo, minore, ecc.,
patria potestA delIB inHure Bertetti Amelia come contro.
fu Giu ppe ved. Avaro, dom. In Piuerulo
(Torluo).

A ter-nini del'art 1ß7 del regninmento generale del Debito pubblico approvato con R decreto 19 febbraio 1911. n. 298,
et riit11du tunnine posa avervi mterene che Irnsents• 40 mese dalla data delin prima puhulicaxlane di questo avviso,
ove non siano state notificate opposizioul a questa Direzione generste, le mientaziunt suddette saranno come sopra ret-

titicate

Roma, addi 15 ottobre 1942-XX
' li direttore generate: PunNZA
(3091)



4564 7-11-1942 (XXT) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 26&

ISPETTORATO PER LA DIFESA DEL RISPARMIO
E PER L'ESERCIZIO DEL CREDITO

Cessione al Banco di Napoli delle residue attività e pas-
sività del Credito marsicano Mario Valentini e Berar-

dino Amiconi, in liquidazione, con sede in Tagliacozzo
(L'Aquila).

Visto 11 decreto Ministeriale 16 febbraio 1942-XX col quale
sono stati ridotti a undici i posti messi,a concorso, in conse-

guenza della circolare 4 febbraio 1942-XX, n. 36601-32633 della
Presidenza del Consiglio del Ministri, concernente il conferi-
mento di posti senza concorso agli invalidi di guerra;

Letti i verbali della Commissione esaminatrice nominata
con decreto Ministeriale 2 febbrai.o 1942-XX; =

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA Decreta:

CAPO DELL'ISPETTORATO
PER IA DIFESA DEL RISPARMIO E PElf L'ESERCIZIO DET. CREDITO Art. 1.

Veduti gli articoli 54 e 55 del B. decreto-legge 12 marzo

1936-XIV, n. 375, sulla difesa del risparmio e sulla disciplina
della funzione creditizia, modificato con le leggi 7 marzo

1938-XVI, n. 141, 7 aprile 1988-XVI, n. 636, e 10 giugno 1940-XVIII,

A. 933;
Veduta la convenzione stipulata il 10 ottobre 1942-XX, a

mezzo notar Nino Paolini, numero di repertorio 26875, numero

d'ordine 15976, registrata in Avezzano il 23 ottobre 1942-XX al

B. 261 fra la società in nome collettivo Credito marsicano
Afario

Valentini e Herardino Amiconi, con sede in Tagliacozzo (L'A-

quila), in liquidazione secondo le norme di cui al titolo V11,

capo III del predetto Regio decreto.legge e 11 Banco di Napoli,
istituto di credito di diritto pubblico con sede in Napoli, rela-
tiva alla Cessione e quest'ultimo delle residae attività e paesi-
vità della prima azienda, quali risultano dalla convenzione

inedesima;
Considerato che. l'indicata cessione è diretta ad agevolare

la liquidazione della predetta societh in nome collettivo Cre-

dito marsicano Mario Valentini e Berardino Amiconi di Ta-

gliácozzo;
Autorizza

la cessione al Banco di Napoli, istituto di credito di diritto

pubblióo, con sede in Napoli, delle residue attività e passività
del Credito marsicano Mario Valentini e Ber.ardino Amiconi,

società in nome collettivo con sede in Tagliacozzo (L'Aquila),
in liquidazione secondo le norme di cui al titolo VII, capo 111.

del citato R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, modificato
con le leggi 7 marzo 1938-XV1, n. 141, 7 aprile 1938-XVI, n. 636,
e 10 giugno 1960-XVIII, n. 933. in base alle condizioni speci-
ficate nell'atto pubblico citato nelle premesse.

11 presente provvedimento sarà pulbblicato nella Gazzella

Ufficiale del Regno.

. Roma, addl 3 novembre 1942-XXI
V. AZZOLINI

(4160)

CON00RSI

MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA

Tabella di classificazione dei vincitori del concorso a undici

posti di assistente di da classe in prova del personale di
sorveglianza delle Case di rieducazione dei minorenni.

E' approvata la seguente tabella di classificazione del vin-

citori del concorso a undici posti di assistente di 4a classe in

prova (gruppo C) nel personale di sorveglianza delle Case di

rieducazione per minorenni:

16 Cauzillo I uigi, combattente , . punti 16,25
2° Cecere Domenico

.
. . , , 16,25

3° Frana Giuseppe - · · • a 15,75
go Cammarata Cataldo

. . . , 15 -
5 Crapanzano Calogero . . . , 14,60
6 Cirneco Giovanni

.
. . . a a 14,55

7 Buontantino Pasquale . . a . • 14,50
8 Cellini Dante

. . . , , ,
m 14,25

9 Carusó Antonio
. . . , , a 14-

10° Naselli Vito . . . . . , a 13,75
11° Magnavita Leopoldo Romano . «

» 13,50

Art. 2.

Sono risultati idonei i seguenti:
1° Perletto Guido

. . . , . punti 13,25
2 Esposito Pasquale . . . . • 13-

Il presente decretö sarà trasmesso alla Corte dei conti pei·
Ia registrazione.

Iloma, add1 21 settembre 1942-XX

p. Il Ministro: PUTZOLU e

(4169)

MINISTERO DELLA MARINA

Proroga del concorso a sette posti di sottotenento
delle Armi navall in servizio permanente effettivo

IL DUCE DEL FASClSMO, CAPO DEL GOVERNO
MINISTRO PER LA MARINA

Visto il decreto Ministeriale in data 14 giugno 1942-XX con
il quale è stato indetto un concorso per titoli per la nomina di
sette sottotenenti delle Armi navali in servfzio -permanente
effettivo;

Ritenuta la necessità di prorogare i termini del predetto
concorso che scadono il 21 ottqbre 1942-XX;

Decreta:

IL GUARDASIGILLI
MINISTRO PER LA GRAZIA E GlUSTIZIA

Visto 11 R. decreto 11 novembre 1923, n. 2395 e successive

variazioni, nonche il R. decreto 30 dicembre 1923, n. 2900;
Visto 11 R. decreto A aprile 1939, n. 691, nonche il R. de-

creto 30 luglio 1940, n. 20&1;
Visto 11 decreto Ministeriale 22 novembre 1941-XX, registrato

alla Corte del conti il 16 dicembre successivo, registro 14, fo-
glio 151, col quale è stato indetto un concorso a dodici posti di
assistente nel personale di sorveglianza delle Case di rieduca-
zione per minorenni (gruppo C);

I termini per la presentazione delle domande di ammissione
al concorso per fitoli per la noglina di sette sottotenenti delle
Armi navali in servizio permanente effettivo, bandito con de-
creto Ministeriale in data 16 giugno 1942-XX sono prorogati
al 30 novembre 1942-XXI..

Il presen.te decreto sarà registrato alla Corte del conti.

Iloma. addi 10 ottobre 1942-XX

p. Il Ministro: ARTURO RICCARDI

(4168)

LONGO LUIGI VITTORIG, direttore - GIOLITTI GIUSEPPE, direttore agg SANil RAFFAELE, g€T€7tlo

Itoma - Istituto Pollgrafico dello Stato - G. C.


